
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
CASALE MONFERRATO

Via Mameli 10 – 15033 CASALE MONFERRATO

Tel. 0142 444317/258/239

               APPALTO N. 27/2024

  CIG: B40FBBCFA9 
 

INDAGINEINDAGINE DIDI MERCATOMERCATO PERPER L’INDIVIDUAZIONEL’INDIVIDUAZIONE DIDI OPERATORIOPERATORI ECONOMICIECONOMICI DADA
INVITAREINVITARE ALLAALLA PROCEDURAPROCEDURA NEGOZIATANEGOZIATA PERPER L’AFFIDAMENTOL’AFFIDAMENTO ININ
CONCESSIONECONCESSIONE DELDEL SERVIZIOSERVIZIO DIDI ORGANIZZAZIONE,ORGANIZZAZIONE, GESTIONEGESTIONE EE PROMOZIONEPROMOZIONE
DELLADELLA MANIFESTAZIONEMANIFESTAZIONE FIERISTICAFIERISTICA DENOMINATADENOMINATA ““MOSTRA NAZIONALE DIMOSTRA NAZIONALE DI
SAN GIUSEPPE”SAN GIUSEPPE” PER L’ANNO 2025. PER L’ANNO 2025.

Questa Stazione Appaltante intende procedere ad indagine di mercato per l’acquisizione
di manifestazioni di interesse a partecipare alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 187
D.Lgs. 36/2023 per l’affidamento in concessione della gestione del servizio in oggetto
indicato.

l presente Avviso ha scopo esclusivamente esplorativo, finalizzato a conoscere la
disponibilità degli operatori economici del mercato di riferimento; pertanto, l’acquisizione
delle candidature non comporta l’assunzione di alcun obbligo specifico da parte
dell’Amministrazione proponente, che non assume alcun vincolo in ordine alla
prosecuzione della propria attività negoziale, né l’attribuzione al candidato di alcun diritto
in ordine alla sottoscrizione del contratto, né alcun affidamento sul successivo invito alla
procedura.
Il presente Avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni d’interesse per
favorire la partecipazione e la consultazione di operatori economici, in modo non
vincolante per l’Ente, con l’unico scopo di comunicare la loro disponibilità ad essere invitati
a presentare offerta.
Con il presente avviso non è indetta pertanto alcuna procedura di gara, di affidamento
concorsuale e non sono previste graduatorie di merito o attribuzioni di punteggio; si
trattasemplicemente di un’indagine conoscitiva finalizzata all’individuazione di operatori
economici da invitare alla successiva procedura negoziata

1. STAZIONE APPALTANTE: Centrale unica di Committenza Casale Monferrato – Via
Mameli 10 – 15033 Casale Monferrato – Punti di contatto: tel. 0142 – 444258/444317 –
258 -239 - pec contratti@pec.comune.casale-monferrato.al.itcontratti@pec.comune.casale-monferrato.al.it - indirizzo Internet:
www.comune.casale-monferrato.al.itwww.comune.casale-monferrato.al.it  sezione Bandi di gara.

2. OGGETTO DELLA CONCESSIONE:: CPV 79956000–0 servizi di organizzazione di
fiere ed esposizioni, come meglio descritto del Capitolato Speciale descrittivo e
prestazionale allegato.

3. LUOGO DI ESECUZIONE: Casale Monferrato 

4.4. DURATA DELLA CONCESSIONE: la concessione riguarda l’organizzazione
dell’evento fieristico in oggetto per l’anno 2025, con facoltà per l’Ammnistrazione
concedente di rinnovo per l’edizione 2026, alle stesse condizioni contrattuali.



5. VALORE DELLA CONCESSIONE: € 222.350,00 IVA esclusa,, calcolato ai sensi
dell’art. 179 D.Lgs. 36/2023; qualora venga esercitata l’opzione di rinnovo per l’anno 2026,
il valore complessivo massimo della concessione ammonta a € 444.700,00 IVA esclusa.
Il costo stimato della manodopera per la durata della concessione, compresa eventuale
opzione di rinnovo, è pari a € 60.000,00. Non sono previsti oneri di sicurezza da rischio
interferenziale.

6. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: offerta economicamente più vantaggiosa individuata
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 185 D.Lgs. 36/2023.

7. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE:: per la partecipazione alla gara gli operatori
economici dovranno essere in possesso dei seguenti requisiti::
a) requisiti soggettivi e di ordine generale previsti dal D.Lgs. 36/2023
b) requisiti di idoneità professionale: iscrizione alla C.C.I.A.A. della Provincia in cui il

soggetto ha sede o ad analogo registro di altro Stato membro dell’U.E. – laddove
richiesta per la natura giuridica del concorrente - per attività compatibile con l’oggetto
della concessione (organizzazione fiere); le Cooperative e i Consorzi di
Cooperative,altresì, devono essere iscritte, rispettivamente, nell’apposito Registro
Prefettizio e nello Schedario Generale della Cooperazione o, ove istituito, nell’Albo
delle Imprese Cooperative ex D.M. Attività produttive 23.6.2004;

c) Requisiti di capacità economico/finanziaria: realizzazione negli ultimi tre esercizi
finanziari di un fatturato globale di importo complessivo (nel triennio) di almeno €
500.000,00 (cinquecentomila) Iva esclusa.

d) Requisiti di capacità tecnico/organizzativa: aver organizzato e gestito negli ultimi
dieci anni  manifestazioni fieristiche con almeno 50 espositori. 
I criteri di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale tengono conto delle indicazioni

fornite nel Comunicato 16.4. 2021 del Presidente ANAC circa l’impatto dell’emergenza COVID -

19  sui requisiti di partecipazione.

Nel caso di partecipazione alla gara di concorrenti plurisoggettivi, i requisiti di ordine
generale e di idoneità professionale dovranno essere posseduti da ciascun componente,
mentre i requisiti di capacità economico/finanziaria e tecnico/organizzativa dovranno
essere posseduti dal concorrente plurisoggettivo nel suo complesso. Tuttavia la
mandataria dovrà possere tali requisti in misura maggioritaria.

Il possesso dei requisiti richiesti sarà accertato dalla Stazione Appaltante solo in
occasione della successiva procedura negoziata, ove espletata.

8. MODALITÀ DI GARA: la presente procedura è gestita integralmente con modalità
telematica, e pertanto verranno ammesse solo le offerte presentate attraverso la
piattaforma telematica. Non saranno ritenute valide offerte presentate in forma cartacea
o a mezzo pec o qualsivoglia altra modalità di presentazione. 
Per partecipare alla gara occorre:

a)a) collegarsi alla piattaforma telematica

https://portaleappalticasalemonferrato.maggiolicloud.it/PortaleAppaltihttps://portaleappalticasalemonferrato.maggiolicloud.it/PortaleAppalti, raggiungibile dal
portale istituzionale www.comune.casale-monferrato.al.itwww.comune.casale-monferrato.al.it; sezione Bandi di gara. L’utilizzo

della piattaforma telematica è subordinato alla registrazione dell’anagrafica dell’operatore

economico ai fini di ottenere le credenziali; 

b) accedere con le credenziali ottenute e tramite identità digitale (SPID o CIE)

all’Area Riservata ove sono disponibili le funzionalità di interazione con la Stazione

Appaltante



c) essere in possesso di firma digitale valida del soggetto che sottoscrive la

Dichiarazione.
Tutte le comunicazioni effettuate dalla stazione appaltante verranno effettuate all’indirizzo
di posta elettronica certificata di ciascun concorrente indicato in fase di registrazione alla
Piattaforma.

9. PROCEDURA: i soggetti interessati devono far pervenire la propria manifestazione di
interesse esclusivamente a mezzo della piattaforma telematica
   

entro le ore 16:30 del giorno 15 NOVEMBRE 2024

La proposta dovrà contenere:
A) Dichiarazione sul possesso dei requisiti (redatta preferibilmente secondo il Modello
A allegato al presente avviso), firmata digitalmente.

Non saranno ammesse manifestazioni di interesse pervenute oltre il termine sopra
stabilito, o ad altro indirizzo di posta elettronica.

Verranno invitati tutti gli operatori economici interessati e risultati idonei sulla base dei
requisiti richiesti e dichiarati. In relazione al principio di rotazione, si applica alla presente
procedura quanto disposto dall’art. 49 comma 5 D.Lgs. n. 36/2023.

10. DOCUMENTI E INFORMAZIONI
Gli elaborati progettuali e il modello di dichiarazione necessario per partecipare alla
procedura sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto nella piattaforma
telematica https://portaleappalticasalemonferrato.maggiolicloud.it/PortaleAppaltihttps://portaleappalticasalemonferrato.maggiolicloud.it/PortaleAppalti,
raggiungibile dal portale istituzionale www.comune.casale-monferrato.al.itwww.comune.casale-monferrato.al.it; sezione Bandi
di gara.

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Laura Gallea.

Casale Monferrato, lì 30 ottobre 2024

IL DIRIGENTE
 Firmato digitalmente


